

## SKRÓTEM

### Solidarni Dzieciom i Seniorom

Fundacja „Solidarni Dzieciom i Seniorom” (Pomorska Fundacja Edukacji i Pracy w grudniu 2024 r. zmieniła nazwę), organizacja pożytku publicznego, zachęca do przekazania 1,5 proc. z podatku PIT na rzecz fundacji. Wystarczy wskazanie w odpowiedniej rubryce zeznania PIT numer KRS 0000337122 fundacji. Decydujemy sami. To nie kosztuje, zachowana jest poufność danych, pomagamy szczególnie młodym ludziom. Numer KRS Fundacji i nr konta bankowego (41 7065 0002 0652 4155 2804 0001) nie uległy zmianie.

### Msza św. Ludzi Morza

W niedzielę 12 stycznia 2025 r. o godz. 10 zostanie odprawiona msza święta w kościele pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy i Św. Piotra Rybaka (Gdynia, ul. Portowa 2) w intencji Ludzi Morza. Po mszy św. odbędzie się spotkanie, na które zaprasza o. Edward Pracz, duszpasterz Ludzi Morza i kapelan Komendy Miejskiej Policji w Gdyni. W tej parafii od 1979 roku mieści się Duszpasterstwo Ludzi Morza. Kościół jest odwiedzany przez marynarzy z różnych kontynentów.

### Zapraszamy na szkolenia

Dział Szkoleń zaprasza na pierwsze szkolenie wyjazdowe w roku 2025. W dniach od 20 do 22 stycznia 2025 r. w Jastrzębiej Górze odbędą się szkolenia z prawa pracy i związkowego (część 1 i 2). Zgłoszenia: 58/308-42-76; 58/305-54-79 lub e-mailowo: [dzial.szkolen@solidarnosc.gda.pl](mailto:dzial.szkolen@solidarnosc.gda.pl)

## ZARZĄD RAGIONU GDAŃSKIEGO NSZZ „S”

### Troska o miejsca pracy



FOT. ARTUR GÓRSKI

Podczas obrad ZRG 8 stycznia br. związkowi działacze zapoznali się z programami, które będą realizowane od tego roku przez Dział Programów Europejskich.

Pierwsze w br. obrady ZRG NSZZ „S” otworzył przewodniczący Krzysztof Dośła życzeniami by był to rok lepszy pod względem poszanowania praw pracowniczych i ratowania miejsc pracy niż poprzedni. W ub.r. informowaliśmy o grupowych zwolnieniach w sektorze przedsiębiorstw.

Minutą ciszy uczczono pamięć inżyniera okrętownictwa Andrzeja Kozickiego, członka MKS w 1980 r. i pierwszego przewodniczącego KZ NSZZ „S” w Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdyni, byłego członka Prezydium ZRG NSZZ „S”.

Marek Dzięcielski poinformował o sytuacji w Poczcie Polskiej, strategicznej spółce Skarbu Państwa. Poczta Polska S.A. zmieniła tzw. Program Dobrowolnych Odejsć. Według jego pierwotnej wersji miał on dotyczyć 9300 pracowników, a pod koniec grudnia br. liczba ta spadła do 900. Czyżby zabrakło środków na plan transformacji i będzie ona wdrażana w etapach? Zarząd spółki realizuje

założenia „Planu Transformacji”. Z końcem lutego br. wygasa ZUZP w Poczcie Polskiej S.A. Na skutek braku porozumienia pracodawca wprowadził równoważny czas pracy, co skutkować będzie zmianym dziennym czasem pracy.

Jacek Prętki, członek Rady Sekcji Krajowej Kolejarzy NSZZ „S” poinformował, że pod naciskiem Związku i pod presją medialną, zarząd PKP Cargo wypłacił przed Wigilią część zaległych wobec pracowników należności. To jednak nie wszystko. Do zwalnianych grupowo pracowników PKP Cargo trafiły łącznie 54 mln zł – informuje Państwowa Inspekcja Pracy. W wyniku kontroli nakazanej przez Marcina Staneckiego, głównego inspektora pracy inspektorzy nakazali wypłatę 99 mln zł z tytułu ekwiwalentu za niewykorzystany urlop wypoczynkowy, odszkodowania za skrócony okres wypowiedzenia oraz odprawy za rozwiązanie umowy z przyczyn niedotyczących pracownika.

[Więcej...>>](#)

## NASZYM ZDANIEM

### Dyktat „pożytecznych idiotów”



System realnego socjalizmu runął, ale pozostał w mentalności tych, którym przytrafiła się cząstka władzy. Pojawiają się „pożyteczni idioci”, gotowi służyć bezrozumnie interesom biznesowym, tym globalnym. Za zwi-

janiem rodzinnych firm idzie luka na rynku, a wiemy, że zostanie ona wypełniona przez obce podmioty. Nie do zaakceptowania jest argument o koniecznej restrukturyzacji czy sanacji. Musimy przypominać, że dobrą, wydajną, konkurencyjną gospodarkę buduje się wysiłkiem intelektualnym i pomysłami, nie zaś kosztem pracowników.

Niepodległość nie jest frazezem! Na przestrzeni trzech ostatnich wieków zdarzało się nam rzec części suwerenności lub ją z własnej winy utracić. Zła inspiracja i moc sprawcza rozmaitych szalbierzy, wiodących nas na manowce, jak ów bajkowy Szczurołap z Hameln sprawiała, że trzeba było zapłacić krwią i majątkiem, odnieść rany nie do zaleczenia, aby niepodległość odzyskać. Polska to nie jest nieokreślony byt. Nasza historia, trwanie i idee „Solidarności” od 1980 roku, nauczyły nas obserwacji i wyciągania wniosków.

Ośrodki decyzyjne, czyli wielka finansjera i korporacje, pod które podłączają się biznesmeni, potrafią korumpować polityków, ludzi perspektywą fortun, a ci rewanżują się otwierając rynki, drenując nasze kieszenie. Bez dobrej edukacji, dajemy się uwieść, złapać na chwytliwe hasła. NSZZ „S” ma zadbać, by nie spełniła się myśl filozoficzna Hegla, że „z historii narodów możemy się nauczyć tego, że narody niczego nie nauczyły się z historii”. Przyjdzie otrzeźwienie, może nawet niebawem, oby nie zbyt późno.

Fragment rozmowy z Krzysztofem Dośłą, która ukazała się w styczniowym „Magazynie Solidarność”

## Nie chcemy zaciemnienia!

Członkowie NSZZ „S” z naszego Regionu wezmą udział w manifestacji w Warszawie 9 stycznia br. w obronie miejsc pracy w likwidowanych zakładach: Elektrowni Rybnik, Elektrowni Łaziska, Elektrowni Dolna Odra oraz Elektrowni Kozenice. PGE zapowiedziało też zamknięcie wielkiej elektrowni „Bełchatów” w 2036 r. Konsekwencje zamykania elektrowni będą katastrofalne: niedobory mocy, utrata miejsc pracy, pogorszenie jakości życia i zagrożenie bezpieczeń-

stwa energetycznego. Od 2027 r. zacznie obowiązywać ETS 2, czyli objęcie podatkiem gazu, węgla oraz oleju opałowego, wykorzystywanych do ogrzewania indywidualnych gospodarstw domowych.

**Manifestacja odbędzie się 9 stycznia br. od godz. 12 przed siedzibami PGE Polskiej Grupy Energetycznej i Ministerstwa Aktywów Państwowych.** Akcję organizuje Krajowy Sekretariat Górnictwa i Energetyki NSZZ „S”.

# Podsumowanie 2024 roku (cz. 4)

## Projekty europejskie

W 2024 roku Dział Programów Europejskich zakończył realizację dwóch projektów. Projekt „Godna praca to bezpieczna praca – II edycja” poświęcony był promowaniu kultury bezpieczeństwa w miejscu pracy, zarówno wśród pracowników, jak i pracodawców. W jego ramach przeprowadzono kampanię promocyjno-informacyjną, a także dwie konferencje poświęcone bezpieczeństwu i higienie pracy – łącznie uczestniczyło w nich 450 osób. Odbyły się szkolenia z zakresu prawa pracy i społecznej inspekcji pracy (86 uczestników) oraz z zagrożeń psychospoecz-

nych i stresu w miejscu pracy (82 uczestników).

Projekt „Dialog społeczny kluczem do rozwoju – II edycja” upowszechniał zasady dialogu społecznego wśród polskich pracodawców i organizacji reprezentujących pracowników. W ramach projektu przeprowadzona została między innymi analiza układów zbiorowych pracy zawieranych w Polsce, Norwegii i wybranych krajach Unii Europejskiej, a także zorganizowana została konferencja z udziałem 200 osób. Odbyły się również cykl szkoleń pt. „Relacje, konflikty i spory w miejscu pracy”, w których wzięło udział 85 osób.

## Czas Młodych w Gdańsku



W gdańskiej siedzibie Komisji Krajowej NSZZ „S”, odbyło się 7 stycznia br. zebranie Krajowej Sekcji Młodych NSZZ „S”, by podsumować osiągnięcia i zaplanować kolejne kroki na 2025 rok. Jednym z tematów była organizacja tegorocznego Forum Młodych NSZZ „Solidarność”, które

integruje młodych członków Związku i pozwala na wymianę doświadczeń oraz wypracowanie wspólnych inicjatyw. Liderzy KSM spotkali się z młodymi związkowcami z PKP Intercity w Gdyni, by w ramach współpracy, dążyć do powołania regionalnej sekcji młodych na Pomorzu.

## Nie chcemy chaosu

Prezydium Międzyregionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” w Gdańsku wyraziło swój sprzeciw wobec próby przejęcia organizacji grudniowych rocznicowych obchodów przez Europejskie Centrum Solidarności. Protest spowodowała sytuacja z uroczystości 16 grudnia br. o godz. 10.00 przy pomniku Pole-

głych Stoczniovców. Biorą w niej od lat udział m.in. uczniowie gdańskich szkół ze swymi sztandarami oraz stoczniovcy, co stało się tradycją. Jednak w zaproszeniach i informacjach skierowanych do tych samych adresatów przez ECS pojawiła się godz. 9.00. Sytuacja ta doprowadziła do dezorientacji dyrektorów, nauczycieli, uczniów.

## Uwaga! Ważne daty

Do **10 stycznia br.** organizacje zakładowe (międzyzakładowe) są zobowiązane złożyć pracodawcy informację o liczbie członków będących pracownikami lub innymi osobami wykonującymi pracę zarobkową. Organizacje związkowe mają obowiązek składać informację o liczbie członków raz na pół roku: do 10 stycznia za drugie półrocze (wg stanu na 31 grudnia) i do 10 lipca za pierwsze półrocze danego roku (wg stanu na 30 czerwca).

Zarząd Regionu Gdańskiego NSZZ „S” przypomina organizacjom związkowym, zgodnie z Uchwałą KK nr 14/10 ws. aktualizacji danych, o obowiązku przekazania Zarządowi **do 15 stycznia 2025 r.** kwestionariusza zawierającego dane statystyczne dotyczące organizacji.

## LICZBA TYGODNIA

**1 041 600 osób**

Tytułu cudzoziemców pracowało w Polsce w 2024 r. – wynika z najnowszych danych GUS wg stanu na sierpień ub.r., a najliczniejszą grupą byli obywatele Ukrainy (701,3 tys.); udział obcokrajowców w ogólnej liczbie wykonujących pracę w Polsce wyniósł 6,8 proc.

## CYTAT TYGODNIA

*Moim zdaniem Polska jest obecnie rządzona metodą autorytarnej dyktatury, a wina brutalizacji życia politycznego, łamania prawa, represjonowania działaczy opozycyjnych, zamykania niewinnych ludzi do więzienia z przyczyn politycznych, bezprawnego odbierania funduszy PiS-owi, nieuznawania niewygodnych wyroków sądowych, niepublikowania orzeczeń legalnego Trybunału Konstytucyjnego, jadowitej propagandy i manipulacji w mediach publicznych, niszczenia polskiej edukacji, nauki i kultury, brutalnego ograniczania nauki religii w szkołach, masakrowania polskiej gospodarki itp., leży wyłącznie po stronie rządu.*

Prof. **Wojciech Polak**, historyk, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, przewodniczący Kolegium IPN, dyrektor Centrum Badania Historii „Solidarności” i Oporu Społecznego w PRL

## WYDARZYŁO SIĘ

## Internowani



Protest internowanych w Kwidzynie tuż przed pacyfikacją.

Zimą z 1981 na 1982 r. „Jodła” nie oznaczała choinki, ale kryptonim operacji przeprowadzonej nocą z 12 na 13 grudnia 1981 r., w toku której SB wraz z MO internowały działaczy NSZZ „Solidarność”, NZS i grup opozycji wobec PRL (na podstawie przygotowanych od 1980 r. list osobowych), a nawet dawnych towarzyszy z ekipy Gierka. Internowanie oznaczało przymusowe osadzenie w ośrodkach odosobnienia osób uznanych za niebezpieczne z powodów politycznych, na podstawie decyzji administracyjnych (poza kontrolą sądową). Akcja internowania była najważniejszym fragmentem skomplikowanej operacji wpro-

dzania stanu wojennego. Łącznie do grudnia 1982 r. w obozach internowania znalazło się 9736 osób.

Niekiedy złym warunkom internowania towarzyszyła brutalność funkcjonariuszy. Do pobic internowanych doszło w Wierchowiu Pomorskim (13 lutego), Łławie (25 marca) oraz w trakcie szczególnie brutalnej pacyfikacji w Kwidzynie (14 sierpnia 1982 r.), gdy podczas interwencji Służby Więziennej (wspieranej przez kompanię ZOMO) internowani m.in. zmuszeni byli do przejścia przez szpaler funkcjonariuszy, którzy zadawali im dziesiątki uderzeń pałkami szturmowymi i pięściami oraz kopali po całym ciele.

**IBiS NR 2 (722) 8 STYCZNIA 2025**

więcej czytaj na: [www.solidarnosc.gda.pl](http://www.solidarnosc.gda.pl)

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

[ibis@solidarnosc.gda.pl](mailto:ibis@solidarnosc.gda.pl), tel. 58 308 42 72